
19466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 139
Art. 13 della Legge regionale 6 febbraio 2013, n. 7 e ss.mm.ii. – Definizione criterio di individuazione della 
percentuale da applicare al Fondo globale socio-assistenziale per il finanziamento del contributo in favore 
delle persone affette dal morbo di Hansen. Triennio 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di confermare per il triennio 2025-2027 il criterio per l’individuazione della percentuale effettiva da 
applicare al Fondo Globale socio-assistenziale al fine di garantire il pagamento del contributo regionale 
pro capite in favore delle persone affette dal morbo di Hansen, definito dalla Giunta regionale per il 
triennio 2022-2024 con Del. G.R. n. 702/2022 e per l’effetto, stabilire che per il triennio 2025-2027 in 
questione, la percentuale da applicare al Fondo globale socio-assistenziale di cui all’articolo 69, comma 
3, punto 1), della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 ai fini della quantificazione del finanziamento 
annuale di cui all’art. 13 della L.R. n. 7/2013 da destinare all’erogazione del contributo in favore delle 
persone affette dal morbo di Hansen, sia modulata annualmente fino a un massimo dello 0,5 per cento 
del Fondo stesso nella misura necessaria a garantire, compatibilmente con l’ammontare del Fondo 
globale Socio Assistenziale, un importo del contributo annuale pro capite di euro 1.829,00;

2. di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, l’adozione degli atti finalizzati a consentire la 
copertura della riserva di cui all’art. 13 della Legge regionale 6 febbraio 2013, n. 7, a valere sul bilancio 
2025 e pluriennale 2025/2027 in coerenza con quanto statuito al punto 1 del presente deliberato;

3. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                19467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



19468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

–

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

la L.R. 31 dicembre 2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e 
egione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

“Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

Gestionale. Approvazione”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Il comma 3 dell’art. 11 della Legge regionale 17 aprile 1990, n. 11, istitutivo del Fondo Globale 

cui alla Legge 24 gennaio 1986, n. 31 “Modifiche alla legge 31 marzo 1980, n. 126, e alla legge 13 

hanseniani e loro familiari” a decorrere dal 1° marzo 1990, secondo criteri definiti dalla stessa 

successivamente, il predetto comma 3 dell’articolo 11 della L. R. n. 11/1990 è stato abrogato 
dall’art. 13 della Legge Regionale 6 febbraio 2013, n. 7;

finanziamento annuale, nella misura dell’1% del Fondo Globale socio
diritto rilevato al 31 dicembre dell’anno 

l’art. 5 comma 1 della Legge Regionale 12 dicembre 2017, n. 54 ha ridotto la riserva per assicurare 

provvidenze di cui trattasi, l’erogazione delle stesse, analogamente a quanto avviene per il 

ai trattamenti profilattici e terapeutici prescritti dall’autorità 

o presidio è individuato nel “Centro di Riferimento Nazionale per la Cura del 
Morbo di Hansen” con sede a Gioia del Colle.

2022, si è rilevata l’opportunità, al fine di razionalizzare la spesa 

per l’individuazione della percentuale effettiva da applicare al Fondo gl



                                                                                                                                19469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

garantire l’invarianza della misura del contributo regionale

assistenziale di cui all’articolo 69, comma 3, punto 1), della legge 
regionale 10 luglio 2006, n. 19 ai fini della quantificazione del finanziamento annuale di cui all’art. 
13 della L.R. n. 7/2013 da destinare all’

stesso nella misura necessaria, compatibilmente con l’ammontare del Fondo globale Socio 

dell’importo:
2027 il criterio per l’individuazione della percentuale effettiva 

2024 con Del. G.R. n. 702/2022 e, per l’effetto, stabilire che per il 

ui all’articolo 69, comma 3, punto 1), della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19 ai fini della 
quantificazione del finanziamento annuale di cui all’art. 13 della L.R. n. 7/2013 da destinare 
all’erogazione del contributo in favore delle persone affette da

garantire, compatibilmente con l’ammontare del Fondo globale Socio Assistenziale, un importo 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 



19470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

definite nel presente deliberato,  pari a massimo complessivi € 260
dal Bilancio Regionale di previsione per l’anno 2025 e del Bilancio  Pluriennale 2025
con la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 20

"Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”, come di seguito indicato:

–

90.075,00 € 85.000,00 € 85.000,00 €

il finanziamento del contributo previsto dall’art. 13 della 

2027 il criterio per l’individuazione della percentuale 

l’effetto, stabilire 
assistenziale di cui all’articol

all’art. 13 della L.R. n. 7/2013 da destinare all’erogazione del contributo in favore delle 

l’ammontare del Fondo globale Socio Assistenziale, un importo del contributo annuale pro 

Sezione Inclusione Sociale Attiva, l’adozione degli atti finalizzati a 
all’art. 13 della Legge regionale 6 febbraio 2013, n. 



                                                                                                                                19471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                     

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374

“Politiche Familiari”

“Coordinamento flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

alla Giunta regionale l’adozione del 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Maddalena Mandola
05.02.2025 11:53:25
GMT+02:00

Riccarda
D'Ambrosio
05.02.2025
12:22:24
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
05.02.2025
14:58:25
GMT+01:00

Caterina Binetti
06.02.2025
11:31:42
GMT+02:00

Valentina Romano
06.02.2025 12:01:41
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.02.2025
20:54:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/02/2025 12:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



19472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025


